
 

 

   1 

 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica specialistica per le attività dei WP2 e WP3 
del progetto CROSS-CONNECT “Cross-Border Coordinated Sea-Land Approach Interconnecting 
Ports of the Adriatic Sea with Airports and Urban Areas” cofinanziato dal Programma Interreg 
VI-A Italia Croazia 2021-2027 (CUP F79B23000090007) 

 
Mediante il presente avviso pubblico, l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale intende 
raccogliere le manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici al fine di provvedere al successivo 
affidamento del servizio di cui all’oggetto tramite trattativa Richiesta di Offerta (RdO) “Confronto di preventivi - 
ricerca di Mercato” nel sistema MePA - Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, nel rispetto dei principi 
di cui al comma 1 dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023. 
 
ELEMENTI ESSENZIALI DELL’APPALTO 
1. STAZIONE APPALTANTE 
Denominazione ufficiale: Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale con sede in Venezia (VE), 
Santa Marta – Fabbricato 13 C.F. e P. IVA 00184980274, posta elettronica certificata: 
autoritaportuale.venezia@legalmail.it 
 
 
2. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è individuato quale Responsabile unico del procedimento il dott. 
Gianandrea Todesco (Direttore Programmazione e Finanza e Direttore Coordinamento Operativo Portuale). 
 
3. DESCRIZIONE SINTETICA DEL SERVIZIO 
Il servizio richiesto all’eventuale aggiudicatario si compone delle attività di seguito elencate: 
1. Realizzazione di uno studio di fattibilità del sistema pilota denominato “Fly&Cruise”, consistente nell'applicazione 
pilota di procedure per trasferimento in sicurezza di un bagaglio sterile tra porto di Venezia e Chioggia e aeroporto 
Marco Polo di Venezia , in modo tale da consentire lo svolgimento, una sola volta, dei controlli (doganale, sanitario, 
di sicurezza) dei bagagli e, ove sia possibile, anche dei passeggeri che: 
a. sbarcano all'aeroporto Marco Polo e si imbarcano su una crociera in partenza dal porto di Venezia o Chioggia; 

b. sbarcano al porto di Venezia o Chioggia e si imbarcano su un volo in partenza dall'aeroporto Marco Polo. 

In detto studio di fattibilità dovranno essere contemplate tutte le casistiche relative all'origine/destinazione dei 
passeggeri, sia all’interno che al di fuori dell'area Schengen. In particolare, lo studio dovrà: 
- definire le procedure operative previste per ognuna delle casistiche individuate, con indicazione delle modifiche 

da apportare alle procedure attualmente in atto e dei riferimenti normativi da rispettare per proter procedere; 

- delineare le caratteristiche dei mezzi che trasporteranno i bagagli e degli eventuali sigilli da apporre a garanzia 

della sicurezza del trasporto; 

- individuare il luogo, o i diversi luoghi, in cui i controlli saranno effettuati, in entrambe le direzioni del flusso; 

- proporre eventuali soluzioni tecnologiche/informatiche. 

mailto:autoritaportuale.venezia@legalmail.it


 

 

   2 

Inoltre, lo studio dovrà affrontare e risolvere tutte le questioni legate ai seguenti aspetti: doganale, di security, 
sanitario e proporre quali elementi siano necessari per l’adeguamento dei piani di security dei porti e 
dell'aeroporto,  che consentano di eseguire in sicurezza le nuove procedure individuate. Per la redazione dello 
studio dovranno essere organizzati degli incontri (verbalizzati) con le autorità preposte ai controlli su passeggeri e 
bagagli (Polizia di Frontiera, Guardia di Finanza, Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, Ufficio di Sanità Marittima, 
Aerea e Ferroviaria). 
2. Assistenza tecnica nella definizione dei contenuti della Strategic Road Map del progetto CROSSCONNECT. 
 
4. VALORE TOTALE STIMATO 
Il valore massimo stimato dell’appalto, come verrà indicato nel capitolato speciale, non può essere superiore a € 
55.000,00 (euro cinquantacinquemila//00), al netto dell’IVA di legge. Non sono previsti oneri per la sicurezza 
direttamente riferibili all’appalto. L’appalto è cofinanziato con i fondi del Programma di Cooperazione INTERREG 
Italia - Croazia 2021- 2027, di cui la stazione appaltante è beneficiaria. 
 
5. DURATA DELL’APPALTO 
La durata del servizio è fissata in mesi 14 (quattordici), decorrenti indicativamente dal 01 gennaio 2025, 
compatibilmente con la tempistica di conclusione della procedura di affidamento. 
 
6. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
Si precisa che la presente costituisce un’indagine di mercato. L’Appalto sarà aggiudicato a seguito di confronto di 
preventivi tramite richiesta di offerte (RdO) in MEPA (“Confronto di preventivi”). L’offerta ritenuta migliore da 
questa Amministrazione sarà successivamente oggetto di affidamento diretto, come previsto dalla normativa in 
vigore ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023. 
Si precisa che la valutazione delle offerte ricevute avverrà in base a: 

• precedenti esperienze in attività simili a quelle richieste; 

• composizione e coerenza del gruppo di lavoro, rispetto al servizio richiesto; 

• numero giorni di disponibilità alla presenza in loco, presso la sede della Committente; 

• prezzo offerto. 
L’AdSPMAS si riserva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione del servizio in oggetto, come pure di procedere 
anche qualora venisse presentata una sola offerta. 
 
7. SOGGETTI AMMESSI A PRESENTARE MANIFESTAZIONE D’ INTERESSE 
Possono partecipare alla presente indagine di mercato unicamente gli operatori economici che posseggono, alla 
data di presentazione della manifestazione di interesse, i seguenti requisiti: 
1. iscrizione al registro dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura per attività coerenti con 
quelle oggetto della presente procedura di gara; 
2. non trovarsi in alcuna causa di esclusione per la partecipazione agli appalti, prevista dalla normativa comunitaria 
e dello Stato Italiano; 
3. avere svolto almeno due servizi analoghi negli ultimi 10 anni;  
4. iscrizione alla Piattaforma MePA. 
La presentazione della manifestazione di interesse non costituisce, tuttavia, prova di possesso dei requisiti richiesti 
per l'affidamento dei servizi di cui all'oggetto, che invece dovranno essere autodichiarati dall'interessato e accertati 
previo affidamento del servizio. 



 

 

   3 

 
8. MODALITÀ E TERMINE PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
Le manifestazioni di interesse (Modello A compilato e sottoscritto dal legale rappresentante dell’operatore 
economico) dovranno pervenire, pena l’inammissibilità, entro e non oltre il termine perentorio fissato alle ore 14:00 
del giorno 25 novembre 2024, esclusivamente via PEC all’indirizzo autoritaportuale.venezia@legalmail.it con chiara 
indicazione nell’oggetto “MANIFESTAZIONE D’INTERESSE assistenza tecnica progetto CROSSCONNECT (CUP 
F79B23000090007)”. 
Non saranno accettate manifestazioni d’interesse pervenute oltre il suddetto termine e/o con modalità differenti 
da quelle sopra descritte. 
 
9. RISERVA 
Il presente avviso pubblico ha scopo esclusivamente esplorativo ed è finalizzato a ricevere manifestazioni 
d’interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici 
potenzialmente interessati, non costituisce proposta contrattuale, non vincola in alcun modo la stazione 
appaltante, non implica la costituzione di posizioni giuridiche soggettive o obblighi negoziali a carico della stessa, la 
quale si riserva di sospendere, modificare o annullare, totalmente o parzialmente, l’indagine di mercato, senza che 
i candidati possano avanzare pretese di alcun genere. L’eventuale candidatura non genera alcun diritto od 
automatismo di partecipazione alla presente o ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che aperto. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono previste graduatorie o attribuzioni 
di punteggi o altre classificazioni di merito. 
 
10. FORMAZIONE DELL’ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI PER IL SUCCESSIVO AFFIDAMENTO DIRETTO 
La Stazione Appaltante effettuerà, dopo la scadenza del termine di presentazione delle manifestazioni d’interesse, 
in seduta riservata, al fine di garantire, nell’ambito della successiva procedura di affidamento diretto, la riservatezza 
circa i soggetti invitati, l’esame delle manifestazioni di interesse pervenute e formerà l’elenco di quelle risultati 
ammissibili in relazione ai criteri di partecipazione stabiliti dal presente avviso e della normativa vigente. 
Quanto dichiarato in sede di manifestazione di interesse non costituisce prova del possesso dei requisiti di carattere 
generale richiesti per la partecipazione alla procedura. 
Sono fatte salve in ogni caso le verifiche di legge in ordine al possesso dei requisiti generali in capo all’operatore 
economico aggiudicatario. 
La Stazione Appaltante, nel corso della procedura di gara, si riserva inoltre la facoltà di procedere anche ad ulteriori 
verifiche in capo ad altri partecipanti, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000. 
L’elenco avrà validità esclusivamente per la presente procedura. 
La stazione appaltante inviterà a presentare offerta tutti gli operatori economici che avranno manifestato interesse 
entro i termini e secondo le modalità previste dal presente avviso e si riserva, altresì, di procedere con l’invito a 
presentare offerta anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse valida. 
 
11. ULTERIORI INFORMAZIONI 
La richiesta di offerta, nell’ambito del successivo affidamento diretto, sarà trasmessa agli operatori economici come 
sopra selezionati, mediante la piattaforma MePA. In caso di Raggruppamenti temporanei, le comunicazioni inerenti 
la procedura saranno inoltrate all’impresa indicata quale mandataria. Si ribadisce che il presente avviso ha finalità 
esclusivamente esplorativa e di indagine preliminare rispetto all’avvio della procedura di affidamento diretto, che 

mailto:autoritaportuale.venezia@legalmail.it


 

 

   4 

avverrà con l’inoltro della richiesta di offerta. È fatta salva la facoltà della stazione appaltante di non dar seguito 
all’indizione della successiva procedura di affidamento diretto. 
 
13. PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale - profilo di committente della stazione appaltante, al seguente 
indirizzo: www.port.venice.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
14. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
I dati personali forniti dall’operatore economico saranno trattati ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 2003 e del 
REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. 
Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma unicamente la richiesta a 
manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni di interesse non vincolano in alcun modo 
l’amministrazione, né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale aggiudicazione. 
L’amministrazione si riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi tali per 
cui non sia ritenuta più necessaria. 
 
Venezia, 7 novembre 2024 

IL RESPONSABILE UNICO 
DEL PROCEDIMENTO 

Dott. Gianandrea Todesco 
 

Il presente documento costituisce una riproduzione integra e fedele dell’originale informatico, sottoscritto con firma digitale 


		2024-11-08T09:37:02+0000
	Gianandrea Todesco




